## Collatio Tertia

a **E**is scilicet ciuitatibus: ut rependant premisi habitationis. vt. s. i. iurant. et equis. sed contra est: ut ibi dirimus.  
 b **A**dimpleant. nisi appellaret. vt dixim? T. s. penul.  
 c **P**rinlegi? s. vt no copellat esse defensor: quod priuilegi? hz in scripto. vt differat a casu sequenti.  
 d **S**unt collati. s.

codicilli. id est pri uilegium aliqd. qd no compellat esse defensor: quod ha buit cum consilio proceras. vt. C. de le. et costi. l. i. et s. de non ali? geve ro verisimile. col. i.  
 e **C**irculum. sie bat enim quidam circulus hominu et ex his duo que rebant ceteros co ferendo bonitate singulorum. vt me liorem eligeret: qd habebar locu cum pauci holes erant per ciuitates. ho die autem non sic: qd difficile est couoca re sic omnes bonos homines de cuius tate. sed quidam eli guntur: quoru factu oea ali tenent. vt insu de iure na turali. s. senatu cōsultu. ct. ff. de re. iur. aliud. s. i. et. ff. ad mun. lqd maior. Item ex cōsuetudine eius ad octo est. redacta electio: vt fit bonum.

f **H**ec implenti bus. subaudi ali quibus: puta duo bus. Azo.

g **E**xpletur. vt quia totum circu lū illi duo q̄sierunt h. **R**euerentib. adiuvicem.

**J**udec pris of ficium agit.

i **J**udec. velut pater eni esse debz

vt. C. eo. l. i. i. et. s. vt iudi sine quoquo suf. s. eos autem. t. s.

iusturant. s. deuotus autem. t. c.

k **D**efensor. qualis ante erat. vt. s. eo. i. m.

l **D**ecreto. i. electione. alia electione.

m **P**ossessor. oea eni qui possidebat in illa ciuitate de

debat interesse electioni et iurare vi dicu dūmō et ibi ha

bitent: vt sequeitur. Et sic est arg. ad electionem canonico

rum quā faciunt irrequisitū absentibus.

n **U**rbe. idem credo. si alia habiteret.

o **P**rebens. s. ipse defensor futurus.

p **L**egem. ad hoc solus defensor: astringit s. m. quosdā.

Alij vero ut eis videat iurant. vt. s. i. iurant. s. et equis. sed contra est: ut ibi dirimus.  
 q **S**icut nunc. nā et ante hanc. l. confirmabantur a pre fecto. vt. s. eo. in pri. et. C. e. l. penul.  
 r **I**n biénio. oli vsc ad quinquenium. vt. C. e. l. vnic.

s **R**emouēdus. post biénū. nisi in casu. vt. l. co. 9. fi. in fine. Accursius.

t **R**emouēd. prefec? maior est preside: pries: ma ior est defensor: crea tur a prefecto. p. cō firmationē nō pos terit eum remouēre. p. s. vt. arg. ff. d

u. i. et temp. p. r. l. de accessoriis.

v **D**atur. ex cō firmationē. qd dic vi. l. qui. mo. na. ef f. legi. s. licet. col. vi. sic als. ff. dever bo. sig. l. lege.

x **N**ulla. admis trator. l. p. sidi.

y **V**ices agen tes. i. varios. Al.

z **D**odus. hoc interdictum nō ob seruat quidam potestarii benone qd duas simul plus res recipiunt potestarii vicario po sito. Bc.

a **I**nstituētates romerero apō ma gistrum census. vt. C. de teita. i. sulta.

b **D**onationū. vt. C. de dona. l. in hac. et hoc si erat vira quingentos solidos nō als. vt influ. de dona. s. alie.

c **E**t quicquid studi qd in perti neat ad voluntaria iurisdictionē

als non: vt in fine huius. s. sunt eni manumissiones emā cipationes et adoptiones. vt. ff. de off. p. con. l. i. i. i. ff.

d **J**udicium. id est presidum.

e **M**otus. als mutus.

f **M**oluerit. scilicet aliquis coram defensore. als volue rint: s. defensores.

g **T**angat. dico ad pecuniarium quesum non qd tangat eni potestem ratione iurisdictionē. vt. s. sunt cause de meroyel mixto imperio. vt. in. s. huius. s.

h **P**otentia. id est qui habet micru imperium.

i **A**dministrationibus. scilicet maioribus quibz abent

merum imperium. Accursius.

- a **E**ffuerit id est prefens fuerit: scz preses scribitur ens per d. vel per f. non per b.
- b **Q**uispiam. scz priuatus.
- c **U**ulneris hoc generale dictum statim restringitur.
- d **J**urisdictio. s.

maiou. vimez im  
perii. et periuvel muri. qd  
mituz maioribus tantu  
impul competit. vt. ff. de  
magistris officio pcfi. illuci  
tia ma: tas. q qui enuer  
gistratis. et de iurisdi  
bus co: oim iudicu. l. ma  
pet.

bet potestate: no ut phibeant  
qd fieri cōtra se gesta: sed ita  
inculpabile suū prebeant mo  
du ut null detur tps querimo  
niarū aduersus eos. et siue no  
fuerit ciuitatib: iuxta siue no  
nequaq: phibeatur quispiaz: agere apud defensores quedā  
monumenta in quibusq: volue  
rint: preter illa sola que iuris  
ditione agent: et ex ipa iudicū  
auctoritate pendent.

**D**efensor publica exigere de  
bet tributa er inordinate agen  
tes videre et publicū remoue  
re tumultū: et officiales puin  
cie debent ei auxiliū impetrari  
et provinciali curia vnu exceptio  
nem et duos officiales ha  
bere. Bar.

**D**einde eos qui et publicas  
exactiones habent ciuitatum  
defensoribus omnib: auxilia  
ri modis: et si opus fuerit occa  
sione contemptus cōtumacie tri  
butarioū monumēta confice  
re: et hoc fieri velociter iubem  
et interesse vt inordinate agen  
tes videantur et his ipsis testi  
moniū perhibere: vel publicū  
remouere tumultū: et abso  
lute iudicū obtinere ordinem:  
et maxime quādo absunt: et of  
ficiales puincie quicq: in ci  
uitate sunt illa in qua defensor

sic. alia merum imperii: alia mixtum: alia stat in suo nose.  
sic. ff. de adop. l.i. Sed numqd in integrū restitutionē dare  
pot: s. iure veteri no. vt. ff. ad municipia. lea q. S. i. Sed  
hodie cōtra cū eni possit delegari specialiter et generaliter.  
vt. C. vbi et apud quē. l.s. in si. ergo cē petit iure magis  
tratus. vt. ff. de officio eius cui man. et iurisdi. l.i. q. queve  
ro. alia vero que sunt de mero vel mixto imperio non po  
test facere. vt. hic dice. Sed contra seruatum ex consuetu  
dinem quia quibusdam ciuitatibus hoc cōcessum est  
a principibus quandoq: vt a Federico lombardis.

e **C**pendit. puta caula liberali. Al. vt. C. de pedane. iu  
di. l.i. Accursius.

f **T**ributariorum. i. eorum qui soluerunt tributa. Al.  
g **E**gentes. i. eos qui inordinate agunt.

h **V**ideant. s. defensores.

i **T**umultum. sic. l.i. q. deinde.

k **A**bsunt. s. presides vt subiecti.

l **P**resencia. i. ex quo defensores sunt presentes.

m **E**x provinciali. i. ex cursu presidis provincie.

n **E**xceptio. s.  
id est notarum v  
scriptorum: sic di  
ctus: quia homi  
nū dicta excipit. a.  
recipit. Sed hodie  
videt q: duos de  
beat habere. vt. l.  
de iudi. q. nullo. Uel  
dic q: hūc habet a  
preside: alium ha  
bet de suo.

o **O**fficiales. q  
vicem executori  
tenentur sequitur.  
Accursius.

p **E**t iudicare.  
subaudi volum. q.  
quod et adsuperiora  
proba multa sub  
audit.

q **A**d trecentos.  
s: olim vsq ad qn  
quaginta tantum  
vnde corrigit. C.  
eo. l.i. hec autē sū  
ma. ccc. potest extē  
di vsq ad. cc. et q: auri et  
quaginta libras. lxxi.  
cum. lxxi. aurei fa  
ciant libiam auri.  
aureis posito q: libra au  
ri valeat sexagita  
lib. vt. C. d. suscep  
et arc. l. quotiens.  
lib. r. quod ergo v  
tra eti non compe  
tit iure magistrat  
us. preses ergo  
delegare non po  
test per. l. istam. au  
si contingat cū ab  
esse. vt. ff. de of. ei  
cui man. est iuris.  
l.i. q. i. vel propter

multitudinem causarum. vt. C. de peda. iu. l.i.  
r **T**rahere. ergo non potest recusari quod est mirum. Ordina  
cum sit ordinarius. sed episcopus potest ei adiungit. vt. l.  
rins an  
vt dif. iudi. q. si. q. eo. cōtigerit. col. ix. licet. M. cōtradixerit. s.  
possit q: ordinarius possit recusari. ar. pro eo. C. de iurisdi. om.  
iudi. l. nemo. Accursius.

s **S**ententia. s. presidie.

t **A**pus quē. q: maior summa petebatur cum est agi  
tata. vt. ff. de iurisdi. om. iudi. c. i. m. quedam. in fi.

v **O**mnis luis. no. hic specialissimum q: victor. victo dā  
natur in expensis. sed regulariter ei contra. vt. C. de iu  
di. p. p. r. g. l. s. i. m. a. e. c. i. l. de iudi. q. o. p. e. r. col. vi. Sed  
expēsio  
nūq: det h. pdit lītē. vt. C. de pl. p. l. R. n. q. q. deliquitā  
q: cō  
tū in plus petendo. no autē cauile exegit. vt. ibi.

Victor  
victo in  
expēsio  
nūq: cō  
tū in plus  
petendo.  
no autē  
cauile  
exegit.  
vt. ibi.

## Collatio Tertia

a **C**adefensoribus s. iudicatibus de summa eis pmissa  
s. ccc. soli. vt. s. pri.

b **I**udices i. psides. et subaudi volumus: nam cum  
major sit eo. vt. s.

c **N**os igit. et. leo.

d **S**i vero. etia appellatio recte dirigitur. vt. s. de ap. et  
lta que tem. s. fi. col. viij.

e **T**ue. opfecte.

f **E**os. scz pre-  
sides.

g **C**adere. vel  
morte. vel quia si-  
nū sit biennum.

h **D**ecretum. de  
suscipiēdohoc mu-  
nere. s. l.

i **D**icto. vt. s.  
eo. s. interim. et. s.  
nullu.

j **P**redixim.

k **R**onabile. als  
est qualibet rōna-  
bilē. et alio qsi ra-  
tionabilem.

l **P**recepta. pu-  
blica. vt. in palatio  
cōicatis et camera  
massarie.

m **D**ocumenta  
i. publicas septu-  
nas.

n **Q**uedā. qui  
vulgo massari. vo-  
catur bononic. als  
carmelungus. s. in  
iure ediles vocant

o **D**icitur. et. s. i.  
p **Q**uo. hoc etiā.  
q. d. nō solū psides  
maiores. vt. s. vt  
iudi. s. quoq. suff.  
s. hec autē ola.

r **A**rchini. hoc  
expone. vt. s. e. s. i.

s **Q**uo. hoc etiā.  
t. d. nō solū psides  
maiores. vt. s. vt  
iudi. s. quoq. suff.

u **M**aiores. vt.  
florentia.

v **M**inores. vt.  
plitorum.

w **C**onstitutum.  
vt supra scriptum  
est exemplar.

x **D**efensorib⁹ appellatiōes  
z ad īpos fieri iudices. **T**Si

y **V**ero egerint aliqd iniuriōsum  
circa defēsores officialeē: tūc

z **P**rovinciarū psides vlcisci et ca-  
stigare officiales possint. **L**icen-  
tiā enī dam⁹ defēsoribus

si hoc neglexerint gentiū presi-  
des sedis tue emētēt hec nū  
ciare: vt inde def auxiliū eis et  
vindicta cōpetet: et revera de-  
fēsores eos esse cōtra delin-  
quētes habētes iudicarie cla-  
ritatis et honestatis imitatio-  
nem: et si cadere contigerit ci-  
uitatis defēsorē: mor ad alii  
defēri decretū qui ex circu-  
lo vocatur cū dudū dicto iu-  
reiurādo: et suscipere qdē mor  
curā: decretū sō nūciari et cō-  
firmari a tuo culmine: et neqz  
defēsorib⁹ vices agentes (li-  
cut predixim⁹) dari. ne rursus  
priori cōfusione dem⁹ quas ra-  
tionabilē occasionē p̄cepta  
vero faciat tua eminentia per  
vnāquāqz p̄uinciāvt in ciuita-  
tib⁹ habitatio qdā publica di-  
stribuat: et qua cōueniēt est de-  
fēsores monumēta reconde-  
re eligēdo quēdam⁹ in p̄uincia  
qui hōu habeat custodiā  
quatenus incorrupta maneāt  
hec et velociter inueniant: et a re-  
quicētib⁹: et sit apud eos archi-  
uum: et qd̄ hacēt p̄termis-  
sum est in ciuitatib⁹ emēdetur  
**C**overo etiā defēsorēs ci-  
uitatū extra omne cōmodum  
fient: et p̄ decretis corū: si quidē  
ciuitates maiores sūt qd̄ tuor  
solum⁹ dabunt aurei fo-  
ro tue sublimitatis: et vero mi-  
nores/ tres: sicut iā dudū a no-  
stris cōstitutis est legib⁹: si ve-  
ro quēdā salaria habent publi-  
ca etiā hec em̄ p̄uetudine per-  
cipient.

**D**efēsorēs leuita crīmia au-  
dient et castigationē cōpetent

v **P**ercipient. no. p̄uetudo facit licitū qb al's est illici-  
tum et hic. et. s. de san. epi. s. pro consuetudinibus. col. ix. tūdine  
arg. cōtra. s. vt null. iudi. s. i.

x **M**itent. facit als illi-  
ad hoc. C. de fēs. citum.  
ciui. nichil. et. l. de-  
fēsorēs ciuitati.  
et. ff. de offi. procō.  
l. si quid.

y **V**naqz. als  
vnaquez.

z **J**udice. vt. s. i.  
de. et sic no. arg. p.

doctorib⁹ antiqua-  
cōtra novos. s. cō-  
tra eos est manife-  
ste si bene intelligat-

ur. nam non sunt  
maiores in soler-  
ta. vt. C. d. offi. rec.

prouin. l. potioris  
a **R**escindent. i.  
decident. minima  
maleficia. s. per de-  
fēsorem.

b **I**ps. defēsorēs.

c **R**emouētes.  
s. cōdecidēto lites  
itas.

d **D**ictū est. vt.  
s. co. s. nos igitur.

e **I**n admistrā-  
tionib⁹. s. n. aiourib⁹  
nā quāto. tc. vi. s.  
eo. s. nos igitur.

f **D**etinēatur.  
ab aliquibus tr-  
butarij.

g **S**i qua sō. di-  
guitatis occasiōe  
vt subiicit.

h **A**d operā. id  
est administratio-  
nem.

i **C**ogatur. ca-  
ptis pignorib⁹ ad  
istar tutoris. vt. ff.  
de mune. et hono.

j **S**i quis. et illiu. de-  
satisda. ut. s. fin-  
si appeler. vt. C.  
de appella. l. hi. q. et  
facit ad hoc. C. de  
deci. l. nulli.

k **E**is. s. ciuita. Emolu-  
tibus. nā vbi emō mētū cē-  
lumentū. tc. vi. i. d. vbi ē  
sti. de legi. pa. tu. s. onus.

l **C**. de cadu. tol.  
s. prosecundo.

m **M**aximori.  
nota in cōcōnādo  
proponi. maiores

in oīb' et dixim'  
insti.de bono.pof.  
decima.

a Tale. scilicet  
impedimentum.

b Sollicitudine.  
id est a legi hui'  
compositione.

c Suorum. nā  
z alia multa eis p  
nobis.

d Bone op. idē  
in testibus. vt. i. de  
testi. sancim' aus  
te. et facit ad hoc  
i. de armis. s. hac  
igatur. col. vi.

e Dicū est. vt  
s. e. s. ierim. z no.  
q' hic repetit bres  
water q' ola supra  
dicta. sic facere de  
beni aduocati si fi  
ne sui dicti. sic. i. vt  
ec. rom. 9. remuni  
scentes.

f Cola. ab oīb'  
nobilibus.

g Habito. tam  
ad eligēb' p ab  
electo.

h Subsequun  
tur. id ē post hāc  
legem eligentur.

i Nū aut. i. te  
poz hui' facie cō  
stitutiois. Accur.

k Modis. etā  
loes. colentur in  
contrarium.

l Rursus. q. d.  
sic gemitu supa  
dicta electio quan  
do bona fide fecit  
circulum. et nō in  
strucit et iterū eli  
geatur.

Frequēti  
tā idū  
qd' sit vis. sic. C. de  
epis. audi. i. nemo.  
m. et. s. de no ali.  
s. neq. z. C. de do  
na. si quis.

m De mensura or  
dinacionum cleri  
corum.

Egē  
seri  
psi  
m.  
vi. s.

videtur. sit nume  
rus cleri.

et parvolum nobis cura est  
et nichil est tale quod a nostra  
sollicitudine remoueam'. Par  
tē vero faciat tua eminētia suo  
rū p̄ceptorū: vt ex hoc iā gēti  
um p̄sides p̄parēt fin vnāquā  
q' ciuitatē eos q' bone opinio  
nis sunt noīari defensores fm  
circulū (sicut iā dictū ē') et de  
creta fieri cōia' cū iureiurādo  
i' eis habito et describere p̄di  
ctū circulū: et ita p̄ biētū sub  
intrare curā eos q' subsequunt  
ur: et si exciderit q' sp̄ia ex eis  
alii introduci: semp qdē de  
creto cū iureiurādo faciendo ip  
soz dū futur' fuerit curam su  
scipere diffinitū iusurandum  
subeunte: et electione el' facie  
da deo amabili episcopo t' re  
verabilis clero et aliis i' ciuitate  
bone opiniois studētib'. qdē tē  
nūc mox fieri cōuenit oībus si  
cut dictū est fm hāc nostrā ge  
nerale p̄cedētib' logē. Nūc au  
tē defensores existentes siqui  
dē placidi videant etiā ipsoz  
in scribi circulo et biēnio com  
plete curā: et siquidē iā biēnū  
in ea cura habēt / remoueri de  
fensoris sollicitudine: nisi t' vio  
luerint cōi decreto teneri eū in  
biēnio eodē officio. S: p̄o non  
dū biēnū ipleuerint digni p̄o  
videant cōicare circulū iplēat  
reliquā tps vltra qd null' cui  
tate defendat: sylq' ad hoc so  
lū stet tps nisi ciuita ciuitas re  
luctatē nullo elegerit eū: t' hoc  
facto alio biēnio suscipiat sol  
licitudinē: et modis oībus de  
ponaf: z tūc rursus fiat tps q' si  
ipse eū circul' ad hāc adduxe  
rit ordinē. ne frequēti' et or  
dinatione et cotinuatiōe cure:  
et per quādā machinationē il  
lud semp renouādo fiat aliqui  
bus infinita predicta guberna  
tio. H̄is omnibus valutur in  
omne tempus: quoniam cū to  
to hoc studio et vigilātia et do  
mini intuitu adiuvēimus: et nos  
tris subiectis contulimus.  
Datum ro. idibus augu. aut.

consulari. Bel. vicecon.

C De mensura ordinacion  
rum clericorum.

C Numēr' clericop̄ antiquo  
debet suari et nullo casu auge  
ri. et in defunctoz loco nullus  
debet substitui donec ad anti  
quū numerū puenias manēti  
bus anteā ordinatis in eo in q'  
sunt scemate. Sz si in vna ec  
clesia in qua clericus morif di  
minuta est clericorū multitudi  
do et in alia ecclesia supabund  
at: debet eligi et assumi cleric  
us ex ea ecclesia et ad aliam  
transferrit et non noua ordina  
tione creari. h. d. Bar.

Impato. Justi. augu. Arthe  
mo sanctissimo et beatissimo  
archiepiscopo: z viuversali pa  
triarche.